
 ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

   Αριθμ. 33022oικ. 
Ανοιχτή πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 

για την πλήρωση της θέσης του Προϊσταμένου 

Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας του Υπουρ-

γείου Δικαιοσύνης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις
α) Των άρθρων 3 και 4 του ν. 4963/2022 «Σύσταση 

Δικαστικής Αστυνομίας και λοιπές επείγουσες διατάξεις 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α’ 149), όπως τροποποιή-
θηκαν με τα άρθρα 3 και 4 του ν. 5049/2023 «Επιτάχυν-
ση διαδικασιών στελέχωσης και λειτουργίας Δικαστικής 
Αστυνομίας - Τροποποιήσεις ν. 4963/2022 - Άλλες ρυθμί-
σεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 152), αντιστοίχως, καθώς και με το άρθρο 
40 του ν. 5108/2024 «Ενοποίηση του πρώτου βαθμού 
δικαιοδοσίας, χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστη-
ρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 65),

β) του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

2) Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./47/3019/ 
31.03.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Εσωτερικών για την κίνηση διαδικασιών πλήρωσης 
της θέσεως του Προϊσταμένου Διεύθυνσης της Δικαστι-
κής Αστυνομίας.

3) Το υπ’ αρ. 37183- 06/06/2024 έγγραφο του Τμήμα-
τος Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης περί βεβαίωσης ύπαρξης 
εγγεγραμμένων πιστώσεων προς τον σκοπό αυτό.

4) Την υπ’ αρ. 47212/02-11-2023 (Β’ 6471) κοινή από-
φαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών και Δικαιοσύνης για τον καθορισμό των απολαβών 
του Διευθυντή της Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας.

5) Το γεγονός ότι στον ν. 4963/2022 δεν προβλεπόταν 
δυνατότητα συμμετοχής εισαγγελικών λειτουργών στην 

προκήρυξη για την πλήρωση της θέσης του Προϊσταμέ-
νου Διεύθυνσης της Δικαστικής Αστυνομίας.

6) Το γεγονός ότι η υπηρεσία μας έγινε αποδέκτης 
πολλών προφορικών αιτημάτων εισαγγελικών λειτουρ-
γών για ρητή πρόβλεψη συμμετοχής τους στην εν λόγω 
διαδικασία.

7) Το γεγονός ότι με το άρθρο 40 του ν. 5108/2024 
«Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωρο-
ταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής 
και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» προβλέ-
φθηκε ρητά η δυνατότητα συμμετοχής και εισαγγελι-
κών λειτουργών στην προκήρυξη για την πλήρωση της 
θέσεως του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Δικαστικής 
Αστυνομίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

8) Την ανάγκη πλήρωσης της θέσεως του Προϊσταμέ-
νου της Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α. Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 53204./06.12.2023 (56 ΑΣΕΠ) 
ανοιχτή πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την 
πλήρωση της θέσης του Προϊσταμένου Διεύθυνσης Δι-
καστικής Αστυνομίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης και

Β. Απευθύνουμε νέα ανοιχτή πρόσκληση εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος προς κάθε ενδιαφερόμενο, για την 
υποβολή αίτησης για την πλήρωση της θέσης του Προ-
ϊσταμένου της Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, για 
θητεία τριών (3) ετών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 3 του ν. 4963/2022 (Α’ 149), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 3 του ν. 5049/2023 (Α’ 152) και το άρθρο 40 
του ν. 5108/2024 (Α’ 65).

Γ. Όσοι υπέβαλαν αίτηση στο πλαίσιο της υπ’  αρ. 
53204./06.12.2023 ανακληθείσας πρόσκλησης, παρα-
καλούνται όπως υποβάλουν νέα αίτηση συμμετοχής 
βάσει της παρούσης.

1. Διεύθυνση Δικαστικής Αστυνομίας της «Υπη-

ρεσίας Δικαστικής Αστυνομίας» του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
ν. 4963/2022 (Α’ 149), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 3 του ν. 5049/2023 (Α’ 152) συστάθηκε η «Υπηρεσία 
Δικαστικής Αστυνομίας», η οποία αποτελείται από:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  Α.Σ.Ε.Π. Αρ. Φύλλου 24

1537

ΤΕΥΧΟΣ ΠPOKHPYΞEΩN AΝΩΤΑΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1538 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 24/08.07.2024

1) τη Διεύθυνση Δικαστικής Αστυνομίας, η οποία εδρεύει στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, υπάγεται στη Γενική Γραμ-
ματεία Δικαιοσύνης και διαιρείται σε Τμήμα Πολιτικού Τομέα και Τμήμα Αστυνομικού Τομέα,

2) τις περιφερειακές υπηρεσίες Δικαστικής Αστυνομίας πολιτικού τομέα που οργανώνονται σε επίπεδο τμήματος 
και εδρεύουν σε δικαστήριο, εισαγγελία ή γενική επιτροπεία και

3) τις περιφερειακές υπηρεσίες Δικαστικής Αστυνομίας αστυνομικού τομέα που οργανώνονται σε επίπεδο τμή-
ματος και εδρεύουν σε δικαστήριο, εισαγγελία ή γενική επιτροπεία.

2. Περιγραφή της θέσης

Η Διεύθυνση Δικαστικής Αστυνομίας είναι αρμόδια για τη χάραξη των γενικών κατευθύνσεων της Δικαστικής 
Αστυνομίας και μεριμνά για τη διοικητική και οικονομική υποστήριξη των περιφερειακών υπηρεσιών.

3. Διαδικασία επιλογής του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας:

Οι αιτήσεις υποβάλλονται στο Υπουργείο Δικαιοσύνης εντός είκοσι (20) ημερών από τη δημοσίευση της παρούσης, 
μαζί με τα δικαιολογητικά που αναφέρονται παρακάτω.

Κατάλογος των υποψηφίων υποβάλλεται στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας της Βουλής εντός δέκα (10) 
ημερών από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων, με μέριμνα του Υπουργού Δικαιοσύνης.

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης της Δικαστικής Αστυνομίας διορίζεται με απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, 
η οποία εκδίδεται ύστερα από γνώμη της Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας της Βουλής, που παρέχεται σύμφωνα 
με όσα προβλέπονται στον Κανονισμό της Βουλής, για θητεία τριών (3) ετών που μπορεί να ανανεωθεί άπαξ.

4. Αποδοχές

Οι απολαβές του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας έχουν καθοριστεί με την υπ’ αρ. 47212/ 
02-11-2023 (Β’ 6471) κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Δικαιοσύνης.

5. Νόμιμες προϋποθέσεις-

Στη θέση του Προϊστάμενου της Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας διορίζεται συνταξιούχος ανώτατος ή ανώ-
τερος δικαστικός ή εισαγγελικός λειτουργός, ο οποίος έχει αφυπηρετήσει τουλάχιστον δύο (2) χρόνια πριν από την 
έκδοση της παρούσας.

6. Κωλύματα -Ασυμβίβαστα

Στο πρόσωπο του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας δεν πρέπει να συντρέχουν τα κωλύματα 
διορισμού, όπως αυτά αναπτύσσονται στο μέρος Α’ του ν. 3528/2007 (Α’ 26). Συγκεκριμένα, δε διορίζονται:

α) Όσοι δεν έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή δεν έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές.
β) Όσοι έχουν αναγνωρισθεί ως αντιρρησίες συνείδησης και δεν έχουν εκπληρώσει, σύμφωνα με τις Ειδικές δια-

τάξεις της στρατολογικής νομοθεσίας, άοπλη Θητεία ή εναλλακτική πολιτική κοινωνική υπηρεσία.
γ) Όσοι καταδικάσθηκαν για κακούργημα και σε οποιαδήποτε ποινή για κλοπή, υπεξαίρεση (κοινή και στην 

υπηρεσία), απάτη, εκβίαση, πλαστογραφία, απιστία δικηγόρου, δωροδοκία, καταπίεση, απιστία περί την υπηρεσία, 
παράβαση καθήκοντος, καθ’ υποτροπή συκοφαντική δυσφήμηση, καθώς και για οποιοδήποτε έγκλημα κατά της 
γενετήσιας ελευθερίας ή έγκλημα οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής.

δ) Οι υπόδικοι που έχουν παραπεμφθεί με τελεσίδικο βούλευμα για κακούργημα ή για πλημμέλημα της περίπτω-
σης α’, έστω και αν το αδίκημα έχει παραγραφεί.

ε) Όσοι, λόγω καταδίκης, έχουν στερηθεί τα πολιτικά τους δικαιώματα και για όσο χρόνο διαρκεί η στέρηση αυτή.
στ) Όσοι τελούν υπό στερητική δικαστική συμπαράσταση (πλήρη ή μερική), υπό επικουρική δικαστική συμπα-

ράσταση (πλήρη ή μερική) και υπό τις δύο αυτές καταστάσεις. 
ζ) Όσοι απολύθηκαν από θέση δημόσιας υπηρεσίας ή Ο.Τ.Α. ή άλλου νομικού προσώπου του δημόσιου τομέα, λόγω 

επιβολής της πειθαρχικής ποινής της οριστικής παύσης ή λόγω καταγγελίας της σύμβασης εργασίας για σπουδαίο 
λόγο, οφειλόμενο σε υπαιτιότητα του εργαζομένου, αν δεν παρέλθει πενταετία από την απόλυση.

Για τις περιπτώσεις γ, δ, ε και στ η ανικανότητα προς διορισμό αίρεται μόνο με την έκδοση του κατά το άρθρο 47 
παρ. 1 του Συντάγματος διατάγματος που αίρει τις συνέπειες της ποινής.

Για τη διαπίστωση του κωλύματος διορισμού της περ. ζ υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση από τον ενδιαφερόμενο, 
το αληθές περιεχόμενο της οποίας ελέγχεται αυτεπαγγέλτως από την αρμόδια υπηρεσία διορισμού με βάση τα 
στοιχεία που τηρούνται στο Μητρώο Απογραφής Ελληνικού Δημοσίου.

7. Διαδικασία υποβολής αιτήσεων συμμετοχής

α. Οι ενδιαφερόμενοι που πληρούν τις νόμιμες προϋποθέσεις για διορισμό στην προκηρυσσόμενη θέση και 
διαθέτουν τα απαιτούμενα, από την παρούσα προκήρυξη, τυπικά και ουσιαστικά προσόντα καλούνται να συμπλη-
ρώσουν τη σχετική αίτηση που έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Δικαιοσύνης. Η αίτηση δύναται 
να υποβληθεί αυτοπροσώπως ή μέσω προσώπου εξουσιοδοτημένου από αυτούς, εφόσον η εξουσιοδότηση 
φέρει την υπογραφή του αιτούντος θεωρημένη από δημόσια αρχή ή έχει εκδοθεί από την ενιαία ψηφιακή πύλη 
της δημόσιας διοίκησης w ww.gov.gr, ενώ δύναται επίσης να υποβληθεί ταχυδρομικώς με συστημένη επιστολή 
στην ακόλουθη διεύθυνση:

Υπουργείο Δικαιοσύνης

Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 

Τμήμα Διοίκησης Ανθρώπινου Δυναμικού (Α7)

Μεσογείων 96 Τ.Κ. 11527



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1539Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 24/08.07.2024

β. Οι αιτήσεις πρέπει να συνοδεύονται από:
1) Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
2) Υπεύθυνη δήλωση ότι στο πρόσωπο του υποψηφίου δεν συντρέχει κάποιο από τα προβλεπόμενα κωλύματα 

διορισμού ή ότι αν ο υποψήφιος επιλεγεί θα προβεί, αμέσως μετά την διατύπωση γνώμης από την Επιτροπή Θεσμών 
και Διαφάνειας και πριν τον διορισμό του στις απαιτούμενες ενέργειες προς άρση τυχόν κωλύματος, καθώς και

3) Κάθε σχετικό έγγραφο που αποδεικνύει την απαιτούμενη εμπειρία - αφυπηρέτηση.
γ. Η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων είναι είκοσι (20) ημέρες (υπολογιζόμενες ημερολογιακά) και αρχίζει από 

την επόμενη ημέρα της δημοσίευσης της παρούσας πρόσκλησης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στην περίπτωση αποστολής των αιτήσεων ταχυδρομικώς το εμπρόθεσμο των αιτήσεων κρίνεται με βάση της 

ημερομηνία που φέρει ο φάκελος αποστολής, ο οποίος μετά την αποσφράγισή του επισυνάπτεται στην αίτηση 
των υποψηφίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1540 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 24/08.07.2024

*10000240807240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-08T21:55:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




